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VENDIM

Lidhur me Rastin Nr. 2018/203 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
Tribuna Channel (Palé Pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me datén 28 maj 2013 ka miratuar Rregulloren
KPM 2013/02 pér té Drejtén e Autorit né Shérbimet Mediale Audiovizuale. Me kété
rregullore jané pércaktuar té drejtat dhe detyrimet e shérbimeve mediale audiovizuale
lidhur me respektimin e té drejtés sé transmetimit dhe ritransmetimit

2. KPM né datat 17, 19 dhe 21 néntor 2018 ka béré monitorimin e programeve t& Palés
Pérgjegjése pér té vlerésuar pajtueshmériné me Rregulloren KPM 2013/02.

3. KPM me datén 5 dhjetor 2018 me ané t€ njé shkrese i ka kérkuar Palés Pérgjegjése qé
brenda afatit prej pesé (5) ditésh té sjellé kontratat valide pér transmetimin e filmave té
animuar “Mensuno“ dhe “Puppy in my pocket”, pér serialin vendor “Stiné Dashurie”,
serialet e huaja “Aurora” dhe “Mos u brengos pér mua”, si dhe filmat artistiké
“Shatered-Buterfly in on a Wheel”, “Elegy” dhe "Big Stan”.

4. KPM brenda afatit t€ paraparé nuk ka pranuar asnjé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése.

5. KPM né bazé té Raportin e monitorimit t& datés 20 dhjetor 2018 ka gjetur se Pala
Pérgjegjése ka transmetuar pérmbajtje programore pa t€ drejté autoriale, duke vepruar né
kundérshtim me Rregulloren KPM-2013/02.

6. KPM pas té gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 11 janar 2019 i ka dérguar
Palés Pérgjegjése Njoftim pér shkelje me té cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe i ka
kérkuar t€ veprojé né pajtim me Rregulloren KPM-2013/02. Po ashtu, i ka ofruar
mundésiné qé brenda afatit prej tre (3) ditésh, pas pranimit t€ shkresés, t€ pérgjigjet dhe
té ofrojé sqarimet e tyre né raport me shkeljet e gjetura.
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Analiza Ligjore

7. Komisioni bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése éshté gjetur né shkelje té nenit 4, paragrafi 1, t€ Rregullores KPM-2013/02

Neni 4, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2013/02, pércakton se:

“Té Licencuarit i kérkohet té veprojé né pérputhje me Ligjin pér té€ Drejién e
Autorit dhe té Drejtat Tjera té Péraférta 04/L-065 si dhe ligjet tjera né zbatim
né Republikén e Kosovés pér pronésiné intelektuale, dhe né veganti té sigurojé
marréveshje té viefshme pér té drejtén e autorit dhe leje pér pérdorimin veg e
vec dhe né térési té té gjithé programeve komerciale. Kétu pérfshihet
riprodhimi, ritransmetimi dhe ritransmetimi i njékohshém i sinjaleve té huaja
dhe té importuara, qofté nga emetues tokésoré té largét ashtu edhe nga sinjale
dhe programe gé rrjedhin nga sateliti. Né rastin kur programi konsiderohet i
zotérimit publik, prodhimi i té cilit éshté mé i vjetér se 70 vjet, nuk kérkohet njé
leje e tillé.”

Komisioni né bazé té Raportit t& monitorimit ka gjetur se Tribuna Channel pér
transmetimin e filmave t& animuar “Mensuno* dhe “‘Puppy in my pocket”, pér serialin
vendor “Stiné Dashurie”, serialet e huaja “Aurora” dhe “Mos u brengos pér mua”, si
dhe filmat artistiké “Shatered-Buterfly in on a Wheel”, “Elegy” dhe "Big Stan”, nuk ka
siguruar marréveshje pér té€ drejtén ¢ autorit.

8. Komisioni ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pas Njoftimit pér shkelje t€ dérguar nga
KPM, ka déshtuar t’i sjellé marréveshjet pér té drejtén e autorit, me ¢ka ka déshtuar té
veprojé né pajtim me Rregulloren KPM-2013/02.

9. Komisioni duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka béré
shkelje té nenit 4, paragrafi 1, t€ Rregullores KPM-2013/02.

Vendim

1. Obligohet Pala Pérgjegjése qé ta ndérpresé menjéheré transmetimin e pérmbajtjeve
pér té cilat nuk posedon marréveshje valide té t& drejtave t€ autorit dhe té sigurohet se
njé gjé e tillé nuk do té pérséritet, si¢ e pércakton neni 5, paragrafi 2, i Rregullores
KPM-2013/02;

2. Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjobé né vlerén prej 1,000 (njémijé) euro né pajtim
me nenin 30, paragrafi 1.3 t€ Ligjit t& KPM-sé&, pér shkelje t€ nenit 4, paragrafi 1, té
Rregullores KPM-2013/02 pér té Drejtén e Autorit né Shérbimet Mediale
Audiovizuale.
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E drejta pér Ankesé

10. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
Vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s¢€. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi g€ mund t€ kérkohen
‘nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t¢ KPM-sé.

11. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né€ informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t€ KPM-s€,
apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s& vendimit.
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